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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Основным способом лечения СПК является хирургический метод

[Аминев A.M. 1973, Воробьев Г.И. 2006, Шелыгин Ю.А. с соавт. 2017; Phillips R.K. 2009,

Song Ho K. 2012]. Цель операции во всех случаях независимо от вида свища состоит в

иссечении свища, ликвидации внутреннего свищевого отверстия. [Каххоров А.Н., 2000,

Воробьев Г.И., 2006, Суфияров Р.С. и соавт., 2012, Чарышкин А.Л. с соавт., 2011]. При

хирургическом лечении транссфинктерных и экстрасфинктерных СПК часто проводятся

пластические операции [Воробьев Г.И. 2006, Мадаминов А.М., 2018], которые являются

щадящими и функционально обоснованными методами хирургического вмешательства

[Кузьминов A.M. 2007, Zanotti С. et al., 2007].

Несмотря на разработки новых технологий в диагностике и лечении СПК,

рецидивы заболевания развиваются до 15% наблюдений, а развитие недостаточности

анального сфинктера - до 60% [Косаченко А.Г. и соавт., 2012; Эктов В.Н. и соавт., 2014,

Vatansev C.A. 2007, Cariati A. 2013]. С целью улучшения отдаленных результатов

хирургического лечения СПК, одни авторы рекомендуют оптимизировать

предоперационную подготовку и послеоперационное ведение больных, а большинство –

применять новые технологии, разрабатывать новые или усовершенствовать

существующие способы операции [Грошилин В.С. и соавт. 2020; , Мухаббатов Дж.К. и

соавт. 2017, Соловьев О.А. и соавт. 2019].

Анализ литературных данных показывает, что отдалённые результаты простых

форм СПК удовлетворяют практических врачей и пациентов, но улучшение результатов

сложных форм СПК является одной из трудноразрешимых проблем колопроктологии

[Кузьминов А.М. и соавт., 2016]. Несмотря на множество существующих сегодня

классических методов хирургического лечения СПК, риски повреждения АС прямой

кишки увеличиваются с каждой последующей проводимой операцией [Гулзода М.К. и

соавтр., 2018]. Частота рецидивов сложных форм СПК может достигать от 9% до 40%

случаев и недостаточность анального сфинктера составляет до 33% [Краснопольский В.И.

с осавт., 2001; Елисеев Д.Э. и соавт., 2015; Шелыгин Ю.А. 2015; Caquant F., 2008].

Сравнительный анализ научных исследований и метанализов свидетельствуют о том, что

до сих пор отсутствует метод «золотой стандарт», позволяющий надежно устранять

сложные формы СПК без повреждения анального сфинктера прямой кишки [Костарев

И.В. 2018].

Различия в клиническом течении и в лечебной тактике определяются многими

факторами, в том числе длительностью СПК, возрастом больных и наличием

сопутствующих заболеваний, таких как сахарный диабет (СД). Известно, что сахарный

диабет является глобальной медико-социальной проблемой здравоохранения во всем

мире, в том числе и в Республике Таджикистан [Абдуллоев Д.А. и соавт. 2014,

Абдуллозода С.М. 2021]. Кроме того, в последнее время СД имеет особенность

клинического течения, в виде прогрессирования и негативного влияния на функции всех

систем организма с формированием коморбидности [Дедов И.И. и соавт. 2019]. В

частности, по данным Ю.Г. Лайтеса в группе больных с СД гастропарез выявляется в 7-

29%, запоры в 2-60% и недержание кала в 1-20% случаев, а по данным других авторов

около 75% у больных СД устанавливаются различные степени патологий ЖКТ [Филиппов

Ю.Г. 2011; Шапошникова Ю.Н. 2010]. Среди хирургических заболеваний, сопутствующих

сахарному диабету, наибольший удельный вес имеют гнойно-воспалительные процессы и

гангрена конечностей [Блатун Л.А. 2015, Абдуллоев Д.А. и соавт. 2016, Medenica L. 2003].

К сочетанию СД с хронической хирургической инфекцией относится СПК, по данным

отдельных научных сообщений частота составляет от 5% до 17% [Дедов И.И. 2017].

По литературным данным специальных исследований особенности клинического

течения, местные осложнения, а также хирургическое лечение СПК с СД отсутствуют.

Имеются только информации в разделе сопутствующих заболеваний диссертационных
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работ, посвященные СПК и сочетанию острого парапроктита с СД в работе С.В. Ремизова

и др. [Макарцов Л.П., 2010, Абдуллаев М.Ш. и соавт. 2012, Мадаминов А.М., 2015].

В связи с этим, проведение исследований в данном направлении является

актуальным и своевременным.

Цель работы. Улучшить ближайшие и отдалённые результаты хирургического

лечения свищей прямой кишки у больных сахарным диабетом.

Задачи исследования:

1. Изучить частоту встречаемости, структуру и местные осложнения при свищах

прямой кишки у больных сахарным диабетом;

2. Изучить особенности клинико-лабораторных показателей и функциональных

изменений анального сфинктера при свищах прямой кишки у больных сахарным

диабетом;

3. На основании полученных результатов разработать лечебно-профилактические

мероприятия в пред-, интра- и послеоперационном периоде свищей прямой кишки у

больных сахарным диабетом;

4. Изучить ближайшие и отдалённые результаты хирургического лечения свищей

прямой кишки у больных сахарным диабетом.

Научная новизна работы

Изучена частота встречаемости СПК по обращаемости у больных СД.

Дана сравнительная характеристика особенностей клинического течения и местных

осложнений СПК у больных СД.

Выявлена выраженность местных осложнений и нарушений степени эндотоксикоза

больных СПК с СД по сравнению с пациентами без него.

Изучено различие состава бактериологической микрофлоры гнойного отделяемого

из полости свищевого хода при СПК с СД.

Изучена особенность функционального состояния анального сфинктера у больных

СПК при СД и установлено преобладание смешанной формы НАС.

Изучены и определены показатели микроциркуляции в области свищевого хода и

анального сфинктера при СПК с разными степенями компенсации СД.

Разработаны лечебно-профилактические мероприятия послеоперационных

осложнений (Рац. удост. № 3513/R697 от 10.06.2016 г.), а также усовершенствованы

способы хирургического лечения свищей прямой кишки у больных СД (Рац. удост. №

3514/R697 от 30.06.2016 г. и патент № TJ 1096. от 22.04.2020 г.).

Усовершенствованы критерии оценки и мониторинг эффективности разработанных

лечебно-профилактических мероприятий в пред- и послеоперационных периодах.

Установлены особенности профилактических мероприятий в предоперационном, -

интра и послеоперационном периодах у больных со СПК в сочетании с СД.

Практическая значимость работы

Особенности клинического течения и местных осложнений СПК при СД дают

возможность практическим врачам своевременно диагностировать заболевания и

предупреждать развитие сложных форм СПК.

Выявленные изменения, симптомы эндотоксикоза и микроциркуляторного

капиллярного кровотока в области свищевого хода позволяют обоснованно назначать

медикаментозные препараты с целью коррекции этих нарушений у больных с СД.

Наличие НАС у больных СПК с СД является определяющим фактором для выбора

метода хирургического лечения с пластическим восстановлением волокна анального

сфинктера.

Применение предложенных лечебно-профилактических мероприятий в пред- и

послеоперационном периодах и усовершенствованных способов хирургического лечения

СПК у больных СД улучшает течение послеоперационного периода в виде более

благоприятного заживления послеоперационной раны АК и снижения количества НАС и

рецидива свища прямой кишки у больных СД.
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Дифференцированный подход больных СПК в выборе методов выполнения

оперативных вмешательств улучшает отдалённые результаты хирургического лечения и

качество жизни пациентов с СД.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Взаимосвязь между структурой и местными осложнениями свищей прямой

кишки у больных зависит от длительности свища и стадии компенсации СД;

2. Изменение лабораторных показателей крови у больных со свищами прямой

кишки на фоне имеет порочный круг между степенью сложности свища и стадией

компенсации СД;

3. На степень и характер функциональных изменений мышц запирательного

аппарата прямой кишки у больных со свищами прямой кишки с СД влияют длительность,

степень сложности свища и стадии компенсации СД;

4. Улучшение ближайших и отдалённых результатов хирургического лечения

свищей прямой кишки у больных СД зависит от адекватности проведённых

профилактических мероприятий в пред-, интра- и послеоперационном периодах.

Личный вклад автора в получении результатов исследования. Автором лично

обследованы больные, разработана медицинская документация и заполнены

индивидуальные карты обследования пациентов, проведены инструментальные и

лабораторные исследования. Автор лично принимал активное участие в обследовании и

хирургическом лечении пациентов со свищами прямой кишки в сочетании с СД.

Проведена статистическая обработка и анализ полученных результатов.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены на научно-практической

конференции молодых учёных и студентов ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино», г.

Душанбе (2016, 2017, 2018), на X-ой годичной научно-практической конференции

Республиканского медицинского колледжа, г. Душанбе (2018), на годичной научно-

практической конференции ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино», г. Душанбе (2016, 2018,

2019, 2020 и 2021).

Внедрение результатов исследования в практику: результаты исследования

внедрены в практику Государственного учреждения «Городской медицинский центр №2

им. академика К.Т. Таджиева» Управления здравоохранения г. Душанбе и

Государственного учреждения «Городской медицинский центр №3» Управления

здравоохранения г. Душанбе.

Основные положения работы внедрены в учебный процесс кафедры общей

хирургии №1 и №2 ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 25 печатных работ, в том числе 3 - в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получено 3 рационализаторских

удостоверения и 2 патента.

Объём и структура диссертации: диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций. Список литературы включает 116

русскоязычных и 53 зарубежных источников. Диссертация изложена на 142 страницах

машинописи, иллюстрирована 36 рисунками и 35 таблицами. В качестве иллюстраций

приводятся и клинические наблюдения.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Материалы и методы исследования

В исследование включено 174 пациента со свищами прямой кишки, оперированных

в отделении ГУ ГКЦ №2 им. академика К.Т. Таджиева на базе кафедры общей хирургии

№1 имени профессора А.Н. Каххарова ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» в период

2012-2021 гг.
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Проведен ретроспективный анализ 114 историй болезни больных СПК (период с

2012г. по 2017г), которым лечебная тактика определялась только по общеклиническим

данным. Проспективному анализу подвергнуты 60 больных с СД (период с 2017г. по

2021г.), которым профилактические предоперационные и послеоперационные

мероприятия проведены на основании комплексной оценки с применением лазерной

доплеровской флоуметрии (ЛДФ) и pH – метрии.

Комплексное обследование больных включало оценку общего состояния больных и

проведение инструментально-лабораторных методов исследования: общей термометрии,

ЭКГ, клинических анализов крови и мочи, биохимических исследований крови (общий

белок, его фракции, сахар, билирубин, мочевина, хлориды, гликозилированный

гемоглобин), а также изучение показателей свертывающей и противосвертывающей

систем крови, УЗИ и МРТ, гистологическое исследование.

С целью объективной оценки состояния запирательного аппарата прямой кишки у

больных с СПК в сочетании с СД нами был проведен комплекс физиологических

исследований: сфинктерометрия и манометрия.

Бактериологическое исследование проводили сразу при поступлении больных с

СПК. Производили взятие посева отделяемого из гнойной полости свищевого хода.

Исследование уровня цитокинов: ФНОа, ИФН, ИЛ-4, ИЛ-6, ИЛ-10 в сыворотке

крови больных всех групп проведено методом иммуноферментного анализа (ИФА) с

использованием наборов фирмы «Цитокин» (Санкт-Петербург). Указанные исследования

выполняли при поступлении в стационар пациентов, а затем на 7-й день и по окончании

лечения.

О динамике течения раневого процесса судили по клиническим признакам –

срокам исчезновения инфильтрации и гиперемии краев раны, характеру, количеству

гнойного отделяемого, срокам очищения раны, появления грануляций в ране, краевой

эпителизации и заживления. У 24 больных основной и 25 пациентов контрольной групп,

получающих комплексное лечение, с целью оценки особенностей динамики

гистологических изменений выполнены морфологические исследования тканей ран

промежности после иссечения СПК на 3-й, 7-й, 14-й дни лечения при согласии больных.

Для оценки микроциркуляторного русла и тканевого обмена в области свища и АС

выполняли лазерную допплеровскую флоуметрию - ЛДФ аппаратом ЛАКК-01). Метод

ЛДФ основывается на оптическом неинвазивном зондировании тканей лазерным

излучением и анализе рассеянного и отраженного от движущихся эритроцитов в тканях.

Общее лечение больных с гнойными ранами по показаниям включало коррекцию

углеводного обмена, антиоксиданты, антибиотики, дезинтоксикационную терапию,

витамины, дезагреганты, антисклеротические препараты, спазмолитики, препараты

улучшающие микроциркуляцию и симптоматическое лечение.

Возраст больных основной группы колебался от 43 до 74 лет, средний возраст

пациентов в данной группе составил 55,2±0,8 лет. Возраст больных в контрольной группе

колебался от 17 до 75 лет при среднем его значении 40,0±1,5 лет. Среди больных

преобладали лица мужского пола во всех группах – 130 (74,7%).

Длительность анамнеза свищей прямой кишки во всех группах находилась в

широком временном диапазоне и варьировала от 3 до 180 месяцев. Длительность анамнеза


[…]


науки. -2017. –С. 226-227.

10. Хамроев, Б.М. Способ профилактики раннего послеоперционного осложнения у

больных со сложными свищами прямой кишки на фоне сахарного диабета / Б.М.

Хамроев, Ф.Х. Нозимов, М.Б. Назаров // Материалы научно-практической конференции

19

молодых ученных и студентов ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с международным

участием, посвящённой «Году молодёжи» Роль молодёжи в развитие медицинской

науки. -2017. –С. 226.

11. Хамроев, Б.М. Микробная флора свищей прямой кишки у больных сахарным

диабетом 2 типа. /Б.М. Хамроев, Ш.А. Каримов, Г.Х. Хайрова // Материалы научно-

практической конференции молодых ученных и студентов ГОУ «ТГМУ им. Абуали

ибни Сино» с международным участием, посвящённой «Году молодёжи» Роль

молодёжи в развитие медицинской науки. -2017. –С. 226.

12. Хамроев, Б.М. Профилактика ранних послеоперационных осложнений

хронического парапроктита у больных сахарным диабетом / Б.М. Хамроев, Дж..К.

Мухаббатов, Ш.А. Каримов, Г.Х. Хайрова // Материалы 65-ей годичной научно-

практической конференции ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с международным

участием «Вклад медицинской науки в оздоровление семьи» – 2017. – С.284-286.

13. Хамроев, Б.М. Оптимизация предоперационной подготовки больных со

сложными формами свищей прямой кишки / Б.М. Хамроев, Дж.М. Мухаббатов,

Ш.А. Каримов, Ф.Х. Нозимов // Вестник Академии медицинских наук

Таджикистана. –2017. – №1(21). – С. 52-56.

14. Хамроев, Б.М. Оценка клинико-инструментальных и лабораторных

показателей у больных со свищами прямой кишки с сахарным диабетом/Б.М.

Хамроев, Дж.К. Мухаббатов // Рязанский государственный медицинский

университет имени академика И.П. Павлова (Рязань); Журнал «Наука молодых»

Том 5. №3. 2017. С-447-452.

15. Хамроев, Б.М. Частота сахарного диабета у колопроктологических больных / Б.М.

Хамроев, Г.Х. Хайрова, Ш.А. Каримов // Материалы научно-практической

конференции молодых ученных и студентов ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с

международным участием, посвящённой «Году развития туризма и народных ремесел».

– 2018. –С.283.

16. Хамроев, Б.М. Параректальные свищи у больных высокого операционного риска /

Б.М. Хамроев, Дж.К. Мухаббатов, О.С. Боймуродов, Г.Х. Хайрова // Материалы 66-ей

годичной научно-практической конференции ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с

международным участием «Году развития туризма и народных ремесел». – 2018. –

С.165-166.

17. Хамроев, Б.М. Выбор метода хирургического лечения экстрасфинктерных свищей

прямой кишки / Б.М. Хамроев, Дж.К. Мухаббатов, Ш.А. Каримов, Ф.Х. Нозимов //

Материалы 66-ей годичной научно-практической конференции ГОУ «ТГМУ им.

Абуали ибни Сино» с международным участием «Году развития туризма и народных

ремесел». – 2018. –С.165-166.

18. Хамроев, Б.М.. Метаболический синдром у больных со свищами прямой

кишки / Б.М. Хамроев, Дж.М. Мухаббатов, М.К. Гулов, // Российский медико-

биологический вестник имени академика И.П. Павлова. Т. 26, №1,–2018 – С. 86-95.

19. Хамроев, Б.М. Способ профилактики нагноения раны после истечения сложных

параректальных свиней у больных сахарным диабетом / Б.М. Хамроев, Дж.Дж.

Давлатов, Ф.Х. Нозимов // Материалы XIV научно-практической конференции

молодых ученных и студентов ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с международным

участием, посвящённой «Годам развития села, туризма и народных ремёсел (2019-

2021)». – 2019 – С.270.

20. Хамроев, Б.М. Нишондихандахои инструментали-лаборатории беморони дороги

парапроктити муз мини дар заминаи диабети типи II / Б.М. Хамроев, Дж.К.

Мухаббатов, О.С. Боймуродов, Дж.Д. Давлатов, Ф.М. Сафолова // Авчи Зухал. –2019. –

№2. – С. 12-17.

21. Хамроев, Б.М. Свищи прямой кишки у больных сахарным диабетом / Б.М.

Хамроев, Дж.К. Мухаббатов, Дж.Дж. Давлатов, Ш.А. Каримов // Материалы

20

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Российский колопроктологический форум» Колопроктология, том 18, №3, С. – 39.

22. Хамроев, Б.М. Способ хирургического лечения сложных свищей прямой кишки у

больных с сахарным диабетом / Б.М. Хамроев, Дж.К. Мухаббатов, Ф.Х. Нозимов, Ш.А.

Каримов // Материалы 66-ей годичной научно-практической конференции ГОУ «ТГМУ

им. Абуали ибни Сино» с международным участием «Годам развития села, туризма и

народных ремёсел (2019-2021)». – 2019 – С.307-308.

23. Хамроев, Б.М. Способ профилактики нагноения раны после истечения сложных

параректальных свиней у больных сахарным диабетом / Б.М. Хамроев, Дж.Дж.

Давлатов, Ф.Х. Нозимов // Материалы XV научно-практической конференции молодых

ученных и студентов ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с международным участием,

посвящённой «современным проблемам и перспективным направлениям

инновационного развития науки». – 2020 – С.244-245.

24. Хамроев Б.М. Отдалённые результаты хирургического лечения сложных свищей

прямой кишки у больных сахарным диабетом / Б.М. Хамроев, Дж.К. Мухаббатов, Ф.Х.

Нозимов, М.А. Аннаев // Материалы 68-ей годичной научно-практической

конференции ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с международным участием,

посвященной «Годам развития села, туризма и народных ремёсел (2019-2021)». – 2020

– С.333-334.

25. Хамроев Б.М. Патоморфологическое исследование свищей прямой кишки у

больных с сахарным диабетом / Б.М. Хамроев, Дж.К. Мухаббатов, Ф.Х. Нозимов, //

Материалы международной научно-практической конференции ГОУ «ТГМУ им.

Абуали ибни Сино» (69-ой годичной), посвященная 30-летию Государственной

независимости Республики Таджикистан и Годам развития села, туризма и народных

ремёсел (2019-2021). – 2021 – С.498-499.

ПАТЕНТЫ

1. Хамроев Б.М. «Способ оперативного лечения свищей прямой кишки».

Дж.К.Мухаббатов, Ф.Х. Нозимов, О.С.Боймуродов и др. 22.04.2020. Нахустпатент. №

TJ1096.

2. Хамроев Б.М., «Устройство для измерения тонуса анального сфинктера». А.С. Саидов,

Дж.С. Салимов и др. 09.12.2020. Нахустпатент. № TJ1153.

РАЦИОНАЛИЗАТОРСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Хамроев Б.М. «Способ профилактики натяжения тканей после иссечения свищей

прямой кишки». Дж.К. Мухаббатов, Ф.Х. Нозимов. Удостоверение на

рационализаторское предложение№3514/R697 выданное ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни

Сино» от 30.06.2016.

2. Хамроев Б.М., «Способ лечения ран после иссечения свищей прямой кишки у больных

с сахарным диабетом». Дж.К. Мухаббатов, Ф.Х. Нозимов. Удостоверение на

рационализаторское предложение №3513/R697 выданное ГОУ «ТГМУ им. Абуали

ибни Сино» от 10.06.2018 г.

3. Хамроев Б.М., «Способ хирургического лечения свищей прямой кишки». Дж.К.

Мухаббатов, Дж.Дж. Давлатов. Удостоверение на рационализаторское предложение

№3597/R649 выданное ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» от 14.06.2018 г.

21

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АС – анальный сфинктер

ГНЦК – государственный научный центр колопроктологии

ИСПК – интрасфинктерный свищ прямой кишки

КТ – компьютерная томография

КГ – контрольная группа

ЛДФ – лазерная доплеровская флоуметрия

МРТ – магнитно-резонансная томография

НАС – недостаточность анального сфинктера

ОП – острый парапроктит

ОГ – основная группа

ПК – прямая кишка

ПМ – показатель микроциркуляции

СД – сахарный диабет

СОПК – слизистая оболочка прямой кишки

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СПК – свищи прямой кишки

СРБ – С – реактивный белок

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование

ТСПК – транссфинктерный свищ прямой кишки

УЗИ – ультразвуковое исследования

ХП – хронический парапроктит

ЭСПК – эксрасфинктерный свищ прямой кишки