## ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата медицинских наук, **Набиева Музаффара Холназаровича** на диссертационную работу **Хамроева Бахтиёра Муродуллоевича** «Хирургическое лечение свищей прямой кишки у больных сахарным диабетом», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. - Хирургия.

**Актуальность темы диссертации.** Диссертация посвящена актуальному вопросу колопроктологии - хирургическому лечению свищей прямой кишки у больных сахарным диабетом (СД). На сегодняшний день на долю свищей прямой кишки (СПК) приходится 15-45% пациентов в структуре колоректальной патологии. Консервативные методы лечения СПК полностью утратили свою актуальность ввиду их неэффективности. Оперативное вмешательство до настоящего времени остается основным способом лечения больных с параректальными свищами.

При интрасфинктерных и низких трансфинктерных СПК, применяемые общепринятые методы хирургического лечения, в частности, операция иссечения свища в просвет прямой кишки, обеспечивает хорошие результаты и дает определённый прогресс в снижении послеоперационных осложнений. В противоположность этому, проблема лечения сложных СПК до сих пор остается актуальной и является предметом дискуссий которой посвящены немало диссертационных работ. Это связано с тем, что оперативное их лечение, несет в себе угрозу послеоперационного осложнения, рецидива СПК и послеоперационной недостаточности анального сфинктера. Исходя из этого, исключение развития послеоперационной анальной инконтиненции является приоритетной задачей в лечении СПК.

К преимуществам пластических методов можно отнести минимальную травматизацию запирающего аппарата прямой кишки, снижение риска возникновения анальной недостаточности, препятствие проникновению кишечной флоры в околопрямокишечную клетчатку и меньшие сроки

заживления послеоперационных ран после иссечения свища прямой кишки. Существует более 100 модификаций этого способа, и, следовательно, взгляды колопроктологов на выбор техники выполнения операции весьма противоречивы. Несмотря на то, что операции с пластикой внутреннего отверстия различными методиками являются менее травматичными, а число рецидивов ниже, чем при лигатурном методе, в настоящее время данные виды хирургического лечения применяются ограниченно. Диапазон неудовлетворительных результатов операций достаточно широк. По данным разных авторов, число рецидивов доходят до 20 %. Существенным недостатком является угроза нарушения кровоснабжения перемещенного лоскута вплоть до некроза, что может привести к рецидиву свища.

По результатам анализа экспертов Международной федерации диабета в настоящее время в мире зарегистрировано более 382 млн. человек, страдающих СД и к 2035 г. ожидается прирост больных сахарным диабетом на 55%, что составит около 592 млн. больных СД. Эпидемиологические исследования утверждают, что истинное число больных с данной патологией в 2–3 раза больше, чем официально находящихся на диспансерном учёте. Более 50% случаев больные с сопутствующим СД подвергаются оперативному вмешательству. У этих пациентов течение хирургического инфекционного заболевания протекает с осложнениями, при этом нарушение обмена веществ и микроциркуляции ухудшают течение раневого процесса и, в этой связи, представляется актуальным исследование частоты встречаемости и тактики оперативного лечения СПК у больных СД.

Из выше изложенного следует, что выбор метода и тактики оперативного лечения больных со СПК в сочетании с СД, а также улучшение ближайших и отдалённых результатов у этой категории пациентов в литературе освещается не широко. Таким образом, рассматриваемая диссертационная работа является современной и актуальной, так как вопросы лечения параректальных свищей у больных с сахарным диабетом остаются востребованными.

## **Наиболее существенные результаты, полученные автором**

**Научная новизна.** Изучена частота встречаемости параректальных свищей по обращаемости у пациентов с СД. Также проведена сравнительная характеристика особенностей клинического течения и местных осложнений СПК у больных СД и без последнего.

Исследованы причины и факторы развития осложнений и рецидива заболевания у больных со свищами прямой кишки в сочетании с СД. Изучены особенности функциональных изменений анального сфинктера прямой кишки у пациентов с параректальными свищами на фоне СД с учётом стадии компенсации диабета. Установлено, что у больных со СПК на фоне СД преобладает смешанная форма недостаточности запирающего аппарата прямой кишки. Выявлена выраженность местных осложнений и нарушений степени эндотоксикоза больных СПК в сочетании с СД по сравнению с пациентами без него. Исследовано различие состава бактериологической микрофлоры гнойного отделяемого из полости свищевого хода при СПК на фоне СД. Изучены показатели микроциркуляции в области свищевого хода и анального сфинктера при СПК с разными степенями компенсации СД. Усовершенствованы способы хирургического лечения СПК у больных с СД. Разработаны лечебно-профилактические мероприятия послеоперационных осложнений СПК, а также усовершенствованы способы хирургического лечения параректальных фистул у пациентов СД. Научно обоснована эффективность использования разработанных способов операций параректальных фистул у пациентов с СД.

**Практическая значимость.** Знание особенности клинического течения и местных осложнений СПК у пациентов на фоне СД позволяют практическим врачам своевременно диагностировать заболевания и предупреждать развитие сложных форм параректальных свищей.

Выявленные изменения, симптомы эндотоксикоза и микроциркуляторного капиллярного кровотока в области свищевого хода дают возможность колопроктологам обоснованно назначать

медикаментозные препараты с целью коррекции вышеуказанных нарушений у больных в сочетании с СД.

Наличие недостаточности анального сфинктера у пациентов с параректальными фистулами на фоне СД является определяющим фактором для выбора метода хирургического лечения с пластическим восстановлением волокна анального сфинктера прямой кишки.

Применение предложенных лечебно-профилактических мероприятий в пред- и послеоперационном периодах и усовершенствованных способов хирургического лечения СПК у больных СД улучшает течение послеоперационного периода в виде более благоприятного заживления послеоперационной раны анального канала прямой кишки и промежности, также снижения количества анальной инконтиненции и рецидива СПК у пациентов СД. Дифференцированный подход больных СПК в выборе методов выполнения хирургических вмешательств улучшает ближайшие и отдалённые результаты оперативного лечения пациентов СД.

#### **Обоснованность и достоверность полученных результатов**

Данная работа основана на анализе результатов обследования и лечения 174 пациентов со СПК в сочетании СД и без последнего, оперированных в колопроктологии с 2012 по 2021 годы. В настоящей работе использованы современные методы инструментальной диагностики, что позволило включить их результаты в процедуру многофакторного анализа, и повысило степень достоверности данных исследований.

Диссертация соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается наличием последовательного плана исследования, непротиворечивы методологической платформе, взаимосвязью выводов и поставленных задач. Основные научные положения работы, выводы и практические рекомендации сформулированы четко, они имеют важное научно-практическое значение. Изложенные аргументы позволяют считать основные научные результаты исследования достоверными, выводы и практические рекомендации вполне обоснованными.

### **Объём и структура диссертации.**

Данная диссертация изложена в традиционном стиле на 142 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследования, результатов собственного исследования, заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа иллюстрировано 36 рисунками и 35 таблицами. Библиографический указатель содержит 169 источника, из них 116 на русском и 53 на иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, а также положения диссертационной работы, вынесенные на защиту. В этом разделе так же содержатся сведения о научной новизне и практической значимости проведённого исследования и другие справочные данные о диссертации.

**Первая глава** диссертации посвящена анализу литературных данных по избранной теме. На основании критического анализа современных литературных источников, автор акцентирует внимание на нерешимости вопросов диагностики и хирургического лечения проблемы СПК у больных СД. Автором обоснована актуальность поставленных задач в изучении роли и места диагностики и оптимальной хирургической тактики пациентов со параректальными свищами. Обзор написан в дискуссионном стиле и включает обсуждение вопросов, связанных с современной проблемой диагностической и хирургической тактикой лечения свищей прямой кишки на фоне сахарного диабета.

Во **второй главе** работы проводится детальная клиническая характеристика собственных наблюдений и методов исследования. Клинический материал включает 174 больных со свищами прямой кишки с СД и без него. Для изучения и сравнения степени клинической тяжести свищей прямой кишки у больных с сахарным диабетом в отличие от больных без сахарного диабета проведён ретроспективный анализ истории болезни 114 больных.

**Третья глава** диссертации посвящена особенностям клинических, лабораторных и инструментальных методов исследования при свищах прямой кишки у пациентов сахарным диабетом.

Автором изучена частота встречаемости СПК по обращаемости у больных сопутствующим СД. Проведена сравнительная оценка особенностей клинического течения и местных осложнений СПК у больных СД. Установлена выраженность местных осложнений и нарушений степени эндотоксикоза пациентов со СПК в сочетании с СД по сравнению с больными без последнего. Проведённые комплексные функциональные методы исследования мышц запирающего аппарата прямой кишки позволили выявить некоторые особенности в недостаточности анального сфинктера у больных со свищами прямой кишки в сочетании с СД. Проведённые исследования показали, что у пациентов со свищами прямой кишки на фоне СД, в отличие от больных без СД доминирует смешанная форма недостаточности анального сфинктера.

В работе проведено изучение различия состава бактериологической микрофлоры гнойного отделяемого свищевого хода у больных со СПК на фоне СД.

Изучены и определены показатели микроциркуляции в области свищевого хода и анального сфинктера при СПК с разными степенями сложности параректального свища и компенсации СД.

Автором сформирована группа риска послеоперационных осложнений и разработана предоперационная их подготовка для снижения количества ранних послеоперационных осложнений.

**Четвёртая глава** диссертации посвящена выбору тактики хирургического лечения пациентов, а также послеоперационному ведению больных и оценке полученных результатов в ближайшем и отдалённом послеоперационных периодах. Автором установлено, что при выборке тактики оперативного лечения свищей прямой кишки у пациентов СД,

целесообразно учитывать форму и степень сложности свища и недостаточности анального сфинктера.

Проведение ретроспективного анализа ближайших результатов хирургического лечения пациентов со свищами прямой кишки с СД и без него после традиционных способов оперативного лечения, позволило автору заключить, что результаты раннего послеоперационного периода отличаются в обеих группах и проявляются в доминировании количества ранних послеоперационных осложнений у больных на фоне СД. При этом частота вышеуказанных послеоперационных осложнений у пациентов со свищами прямой кишки преобладает в стадии субкомпенсации СД.

Изменение функциональных характеристик анального сфинктера описывается автором и соответственно прослеживается улучшение функциональных способностей мышц запирающего аппарата прямой кишки до и после оперативного лечения, что подтверждается клинически, данными манометрии и сфинктерометрии.

Учитывая особенность течения раневого процесса у больных с сахарным диабетом, после иссечения свища, местно на рану применён сахароснижающий препарат локального действия и улучшающий микроциркуляцию – мазь «Актовегин», эффективность последнего изучена морфологически и клинически.

В четвёртой главе автор также ретро- и проспективно анализирует отдалённые результаты хирургического лечения больных со свищами прямой кишки в сочетании с СД и без него. Также в этой главе автором проведены и клинические наблюдения. Использование предложенных автором усовершенствованных методов хирургического лечения при параректальных свищах по сравнению с традиционно применяемыми методиками позволит снизить количество рецидивов заболевания, а также добиться снижения случаев недостаточности анального сфинктера у больных в сочетании с СД. В заключении изложены основные этапы и результаты исследования.

Статическая обработка результатов проводилась с использованием современных пакетов программ для персонального компьютера. Содержание диссертационной работы говорит о глубоком знании автором рассматриваемых вопросов исследования.

Основные положения и выводы диссертации соответствуют поставленным целям и задачам и логично вытекают из анализа полученных результатов. Вышеуказанные положения диссертационной работы отражены в 25 печатных работах, из которых 3 опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК для освещения результатов диссертационных исследований.

Содержание автореферата вместе с опубликованными работами исследования отражает основные результаты диссертационной работы.

Диссертация хорошо иллюстрирована таблицами и рисунками, написана хорошим литературным языком, с интересом читается, но в диссертации имеются некоторые стилистические ошибки, неудачные обороты и единичные отпечатки, которые не имеют особого значения и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы. Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертация **Хамроева Бахтиёра Муродулловича «Хирургическое лечение свищей прямой кишки у больных сахарным диабетом»**, представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности **3.1.9 – хирургия**, является законченной, самостоятельной научно-квалифицированной работой, которой по совокупности полученных результатов может быть оценена как работа, содержащая новое решение актуальной научной задачи хирургического лечения свищей прямой кишки у больных сахарным диабетом, имеющей большое значение в лечении данной категории пациентов.

Высокий научно-методический уровень исследований, новизна и достоверность полученных результатов, обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций, характеризует автора, как высококвалифицированного научного работника, способного решить важные научные задачи.

По своей актуальности, новизне и объёму исследований, теоритическому и практическому значению, сделанным выводам и практическим рекомендациям, диссертационная работа соответствует разделу II п.9 «Положения...», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г. предъявляемой к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук по специальности **3.1.9 – хирургия**, а сам автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук.

**Официальный оппонент:**

**Кандидат медицинских наук, руководитель центра
эндокринной и гнойно-септической хирургии
Государственного учреждения «Городской медицинский
центр №3» Управления здравоохранения г. Душанбе
Набиев Музаффар Холназарович**

« 13 » 05 2022

**М.Х. Набиев**

**Государственное учреждение «Городской медицинский
центр №3» Управления здравоохранения г. Душанбе
734025, ул. А. Раджабовых, 6/2, Душанбе, Таджикистан.**